



HỌ BẠCH VIỆT NAM BAN LIÊN LẠC KHÓA I

Số: 07/KH-BLL

Hà Nội, ngày 18 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH **Hoạt động của Họ Bạch Việt Nam năm 2025**

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Họ Bạch Việt Nam (HBVN) lần thứ nhất; Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Liên lạc HBVN; Thông báo phân công nhiệm vụ Thường trực Ban Liên lạc và Chương trình hành động nhiệm kỳ I của HBVN đã được Ban Liên lạc thông qua, Ban Liên lạc HBVN ban hành Kế hoạch hoạt động của HBVN năm 2025 với các nội dung như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

Là năm đầu tiên triển khai Chương trình hành động nhiệm kỳ I, Kế hoạch 2025 chủ yếu thực hiện các nhiệm vụ chính có tính khởi tạo, đặt nền móng cho các hoạt động tiếp theo của Họ Bạch Việt Nam trong giai đoạn tới.

Nội dung Kế hoạch hướng đến việc kiện toàn tổ chức, xây dựng những quy định cần thiết, đảm bảo cho các hoạt động của Ban Liên lạc, Ban Thường trực; mở rộng kết nối, tăng cường đoàn kết, hỗ trợ hoạt động dòng họ của các gia tộc.

2. Mục tiêu, kết quả dự kiến

- Thành lập xong các tổ chức trực thuộc Ban Liên lạc Họ Bạch Việt Nam.
- Ban hành đầy đủ các quy chế cần thiết và các văn bản định hướng hoạt động, chỉ đạo, hướng dẫn các gia tộc triển khai Chương trình Hành Động nhiệm kỳ I.
- Triển khai đồng bộ 05 định hướng hoạt động theo Nghị quyết Đại hội I đề ra, được hoạch định trong Chương trình Hành Động Nhiệm kỳ I của Họ Bạch Việt Nam.
- Kết quả dự kiến của các hoạt động cụ thể trong Kế hoạch 2025 phải bám sát mục tiêu đã đề ra trong Khung Chương trình Hành động nhiệm kỳ I.

3. Các hoạt động chính

3.1. Công tác tổ chức, phát triển Họ Bạch Việt Nam

- a) Kiện toàn tổ chức thuộc Ban Liên lạc: Thành lập Văn phòng phía Nam, các Ban Truyền thông, Khuyến học, Nghiên cứu lịch sử. Các tổ chức này xác lập các nhiệm vụ cụ thể năm 2025 và đi vào hoạt động.
- b) Xây dựng Quy chế Tài chính của Ban Liên lạc Họ Bạch Việt Nam.
- c) Tổng hợp dữ liệu ngày giỗ họ, số đình của các gia tộc đã có kết nối.
- d) Tìm hiểu, mở rộng kết nối với các gia tộc mới hiện chưa tham gia HBVN; mời đại diện các gia tộc này tham gia Ban Liên lạc. Kiện toàn Ban Liên lạc HBVN.

đ) Tìm hiểu hiện trạng kết nối giữa các gia tộc trên địa bàn một số tỉnh, thành phố lớn có đông họ Bạch, để đánh giá các điều kiện thành lập Ban Liên lạc cấp tỉnh.

3.2. Công tác Truyền thông

a) Tiếp tục truyền thông về Đại hội Họ Bạch Việt Nam lần thứ I. Tập hợp và lan tỏa các văn bản của nhiệm kỳ, các bài viết, hình ảnh, video về Đại hội.

b) Xây dựng và đưa vào hoạt động Trang Thông tin điện tử (Web) của Họ Bạch Việt Nam. Thành lập các Tổ Quản trị, Biên tập và huy động đội ngũ viết tin bài.

c) Tiếp tục duy trì hoạt động của các trang facebook, zalo cộng đồng Họ Bạch Việt Nam; bước đầu đưa trang youtube HBVN vào hoạt động.

d) Tổ chức đưa tin bài về các sự kiện, kết quả hoạt động của HBVN.

3.3. Công tác Nghiên cứu lịch sử, văn hóa dòng họ

a) Giới thiệu kết quả nghiên cứu hiện có về nguồn gốc của HBVN và các gia tộc.

b) Xác định nhu cầu nghiên cứu lịch sử, văn hóa của các gia tộc và của HBVN; bước đầu triển khai nghiên cứu các chuyên đề cần thiết.

c) Bước đầu tìm hiểu, tập hợp và giới thiệu các thiết chế văn hóa, lựa chọn mô hình tiêu biểu về tổ chức, hoạt động của các gia tộc theo dân tộc, vùng miền.

3.4. Công tác Khuyến học, khuyến tài

a) Thành lập Ban Khuyến học của HBVN, kết nối với hệ thống khuyến học của gia tộc. Thành lập Quỹ Khuyến học, Giải thưởng Bạch Liêu của HBVN.

b) Xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch Khuyến học, khuyến tài và Giải thưởng Bạch Liêu của HBVN trong nhiệm kỳ đến các gia tộc.

c) Phát động Phong trào “*Chung sức xây dựng Dòng họ học tập suốt đời*”, vận động đóng góp xây dựng Quỹ Khuyến học HBVN.

3.5. Công tác hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

a) Thành lập Nhóm Tư vấn khởi nghiệp sáng tạo của Họ Bạch Việt Nam và bước đầu đi vào hoạt động

b) Tìm hiểu thực trạng các doanh nghiệp họ Bạch, lập danh sách doanh nghiệp HBVN, làm cơ sở để thành lập Câu lạc bộ doanh nhân, lập kế hoạch khởi nghiệp sáng tạo, chuẩn bị xây dựng Phong trào Khởi nghiệp sáng tạo, Quỹ Khuyến khởi nghiệp và Giải thưởng Bạch Thái Bưởi của HBVN.

4. Tổ chức thực hiện

1. Thời gian thực hiện Kế hoạch: Bắt đầu từ 02 tháng 1 năm 2025 đến 31 tháng 12 năm 2025, bao gồm những công việc đã triển khai ngay sau Đại hội.

Tiến độ thực hiện các nhiệm vụ Kế hoạch cần bám sát yêu cầu được nêu trong Khung Chương trình Hành động nhiệm kỳ I.

2. Phân công thực hiện: Thường trực Ban Liên lạc có trách nhiệm tham mưu cho Ban Liên lạc, trực tiếp tổ chức triển khai Kế hoạch trong mạng lưới các gia tộc HBVN. Trong đó phân công:

- Chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ tổ chức, phát triển HBVN là Trưởng Ban Liên lạc Bạch Quốc Khang cùng Phó Trưởng Ban Liên lạc Bạch Công Tiến. Trực tiếp thực hiện là: Ban Thư ký, các ủy viên Ban Liên lạc, đại diện các gia tộc.

- Chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ truyền thông là Phó Trưởng Ban Liên lạc Bạch Hồng Việt. Trực tiếp thực hiện là: Ban Truyền thông, các Ban, các cá nhân tổ chức sự kiện và đại diện các gia tộc.

- Chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ nghiên cứu lịch sử, văn hóa dòng họ là Trưởng Ban Liên lạc Bạch Quốc Khang cùng với các Phó Trưởng Ban Liên lạc, các ủy viên Thường trực phụ trách vùng miền. Trực tiếp thực hiện là: Ban Nghiên cứu lịch sử, các Ban, các cá nhân tổ chức sự kiện và đại diện các gia tộc.

- Chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ khuyến học, khuyến tài là Phó Trưởng Ban Liên lạc Bạch Công Tiến cùng các ủy viên Thường trực phụ trách vùng miền. Trực tiếp thực hiện là: Ban Khuyến học và các Ban, đại diện các gia tộc.

- Chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ Khởi nghiệp là ủy viên Ban Thường trực Bạch Tân Sinh và Bạch Xuân Chính cùng các ủy viên Thường trực phụ trách vùng miền. Trực tiếp thực hiện là: Tổ Tư vấn khởi nghiệp, Ban Thư ký và đại diện các gia tộc.

3. Sự phối hợp của các gia tộc: Mọi nhiệm vụ Kế hoạch không thể thực hiện thành công nếu thiếu sự phối hợp chặt chẽ và hỗ trợ kịp thời của các gia tộc.

Các Hội đồng gia tộc chủ động tổ chức triển khai Kế hoạch tại gia tộc mình; liên hệ trực tiếp với các nhân sự của Ban Liên lạc, Ban Thường trực được phân công chủ trì triển khai các lĩnh vực hoạt động. Đối với những công việc được triển khai có tính riêng biệt tại gia tộc, phục vụ cho gia tộc cần được sự hỗ trợ về nhân tài vật lực của gia tộc.

4. Trách nhiệm hướng dẫn, chia sẻ thông tin

Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải được Thường trực Ban Liên lạc phổ biến, hướng dẫn rõ ràng đến các gia tộc và cá nhân có liên quan. Các hướng dẫn từ trên xuống, cũng như các thông tin của các gia tộc phản ánh từ dưới lên được phép linh hoạt về thể thức, sử dụng các kênh trực tuyến qua zalo, facebook, hoặc điện thoại, không nhất thiết phải bằng những văn bản hành chính, thủ tục rườm rà, hoặc những báo cáo công kênh.

**TM. BAN LIÊN LẠC
TRƯỞNG BAN**



ISKH Bạch Quốc Khang